' Дело 2-104/2016

Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации

с. Ижма 05 апреля 2016 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:
председательствующего судьи Засыпкиной Т.Н.,
прокурора Мештбаева А.К.,
при секретаре Орловой Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Ижемского
района в интересах неопределенного круга лиц к Еосударственном}мдрофессиональному
образовательному учреждению «Ижемский политехнический техникум» об обязании
устранить нарушения правил безопасности здания,

У С Т А Н О В И Л :

Прокурор Ижемского района в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с
иском к Государственному профессиональному образовательному учреждению «Ижемский
политехнический техникум» утверждая, что Распоряжением Правительства Республики
Коми от 25.12.2015 года № 496-р утвержден перечень мест массового пребывания людей в
отношении объектов (территорий) на территории Республики Коми, которые относятся к
сфере деятельности органов исполнительной власти Республики Коми, пунктами 230-232
которого, здания ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» отнесены к категории места
массового пребывания граждан:

-Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 16;
- Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 13;
- Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 18.
В связи с тем, что в силу действующего законодательства, все места массового

пребывания людей независимо от установленной категории оборудуются: системой
видеонаблюдения; системой оповещения и управления эвакуацией; системой освещения,
однако на объекте учреждения, расположенного по адресу: п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 13
отсутствует система управления эвакуацией людей и видеонаблюдения; в зданиях по
адресам: п. Щельяюр, ул. Трудовая д. 16, ул. Трудовая д. 18 отсутствует система управления
эвакуацией людей, просит суд: обязать ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» на
объекте учреждения, расположенного по адресу: Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая,
д. 13 установить системы управления эвакуацией людей и видеонаблюдения, в зданиях по
адресу: Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 16, ул. Трудовая, д. 18 установить
систему управления эвакуацией людей.

В судебном заседании помощник прокурора Ижемского района Мештбаев А.К. в порядке
ст. 39 ГПК РФ исковые требования уточнил, просил суд: обязать ГПОУ «Ижемский
политехнический техникум» в срок до 31 марта 2017 года на объекте учреждения,
расположенного по адресу: Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 13 установить
системы управления эвакуацией людей и видеонаблюдения, в зданиях по адресу: Ижемский
район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 16, ул. Трудовая, д. 18 установить систему управления
эвакуацией людей.

Представитель ответчика ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» Ануфриев
Николай Степанович уточненные исковые требования прокурора признал в полном объеме.

Заявление представителя ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» Ануфриева
Н.С. о признании иска занесено в протокол судебного заседания и подписано представителем
ответчика Ануфриевым Николаем Степановичем.

В связи с признанием иска представителем ответчика ГПОУ «Ижемский
политехнический техникум», представителю Ануфриеву Н.С. разъяснены последствия

признания иска, предусмотренные ст. 173 ч.З ГПК РФ.
Представитель ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» Ануфриев Н.С. на

признании иска настаивает.
Помощник прокурора Ижемского района Мештбаев А.К. с признанием иска

представителем ответчика согласен и считает возможным принять признание иска.
Признание иска представителем ответчика не противоречит закону и не нарушает прав

других лиц, в связи с чем, суд счел возможным принять признание иска представителем
ответчика и вынести решение об удовлетворении исковых требований.

Удовлетворяя исковые требования прокурора, государственная пошлина от уплаты
которой истец был освобожден, подлежит взысканию в доход местного бюджета с ответчика
ГПОУ «Ижемский политехнический техникум» на основании ст. 103 ГПК РФ и ст.61.1
Бюджетного кодекса РФ.

Руководствуясь ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования прокурора Ижемского района удовлетворить.
Обязать Государственное профессиональное образовательное учреждение «Ижемский

политехнический техникум» в срок до 31 марта 2017 года на объекте учреждения,
расположенного по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д.
13 установить системы управления эвакуацией людей и видеонаблюдения; в зданиях по
адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. Щельяюр, ул. Трудовая, д. 16, ул. Трудовая, д.
1 8 установить систему управления эвакуацией людей.

Взыскать с Государственного профессионального образовательного учреждения
«Ижемский политехнический техникум» в доход бюджета муниципального района
«Ижемский» государственную пошлину в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики
Коми в течение одного месяца с момента вынесения, через Ижемский районный суд
Республики Коми.

Судья: . Засыпкина